menjalankan pengajian sambil membuka tanah pertanian/perkebunan

tersebut adalah cucunya yang tinggal di Sapat (Tembilahan) bernama
Syekh Haji Abdurrahman Siddiq 3

> (HR 66).

S. Tokoh Guru

A. Riwayat kehidupan Syekh M. Arsyad al Banjari

Muhammad Arsyad lahir pad a tanggal 13 safar 1112 H . dan
meninggal tahun 1227 H. (1710-1812) disebuah desa bernama Lok

Ketika umur 8 tahun ia dipungut oleh Sultan Tamjidillah untuk

dididik di istana Kerajaan Banjar di Martapura. Pada umur 30 tahun M.

Arsyad dikirim mengaji ke Mekkah .Dan setelah kurang lebih 32 tahun

belajar di Mekah dan Medinah ia kembali ke Martapura pada tahun
1186 H. (1772 M).

Setelah banyak menimba ilmu di tanah Arab , M. Arsyad yang
telah diizinkan oleh guru-gurunya memakai gelar Syekh itu memulai
perjuangannya menyebarkan ajaran-ajaran Islam di tanah airnya ,
khususnya di bumi Kerajaan Banjar.

Kematian kedua orang tuanya selama ia tinggal di Mekkah tidak
membawa ia sedih yang berlarut-larut .

AI Qur'an tulisan tangan, yang sekarang disimpan di Kubah Makam
beliau di kampung Kelampaian Martapura.

Diantara karya-karya Syekh Muhammad Arsyad itu yang masyhur dan

banyak diajarkan dalam pengajian-pengajian sampai sekarang ini ada
lab:

1. Kitab Tuhfatur Raqhibin.

Kitab ini ditulis pada tahun 1188 H. bertepatan tahun 1774 M.

Terdiri atas 28 halaman, menggunakan huruf Afab , dengan bahasa
Melayu. Dengan demikian dapat dipelajari oleh banyak orang di daerah

ini yang umumnya dapat membaca huruf Arab.

Isinya menerangkan hal-hal yang merusak iman, yang menyebab
kan orang menjadi syirik atau murtad .

keagamaan masih banyak dipengaruhi oleh unsur-unsur kepercayaan

yang pernah berkembang sebelumnya, haik kepercayaan Kaharingan

ataupun agama Syiwa-Budha.

2. Sabilal Muhtadin lit-tafaqquh fi amriddin

Kitab ini ditulis berdasarkan perintah Sultan Tahmidullah b;n

Sultan Tamjidullah pada tahun 1193 H . bertepatan dengan: tahun 1779

M. Seperti disebutkan di atas bahwa kitab Sabilal Muhtadin ini adalah

sebuah kitab Fiqh, yaitu yang membicarakan segala hukum agama.

baik yang berhubungan dengan kepercayaan, ataupun yang berhubung

an dengan muamalat.

Kitah Sabilal Muhtadin ini terdiri atas dua juz, juz pertama tebal

penuntut ilmu di Mekkahyang berasal dari berbagai daerah di Nusantara

dan Asia Tenggara. Mereka itulah yang akan mengajarkan pula di

negeri mereka kemudian.

Penulisan kitab Sabilal Muhtadin ini selesai pada tahun 1195 H

atau .tahun 1789 M. Pertama kali dicetak pada tahun 1300 H atau tahun

1882 M., serentak di tiga tern pat yakni Mekkah , lstambuldan Mesir,

dengan pentasheh Syekh Ahmad bin Muhammad Zain al Fatany, ulama

berasal dari Patani yang mengajar di Mekah pada waktu itu. Dengan

adanya cetakan ini maka Sabilal Muhtadin lebih tersiar dan terkenal

luas di Asia Tenggara .

Didalamnya terdapat pengetahuan dan cara-cara praktek segala yang

menyangkut Rukun Islam dan Rukun lman .

Karena adanya tindakan saJin menyalin pulalah sehingga buku ini

tidak hanya tersebar di Kalimantan , Jawa , sumatera tetapi bahkan

sampai ke Malaya.
Perukunan Besar ini pertama kali dicetak di Singapura pada tahun

1325 H . atau tahun 1907 M, atas usaha seorang pedagang dari Negara,

atas nama Haji Abdurrasyid Banjar.

Kitab Perukunan AI Banjari tersebut telah lama menjadi kitab

pelajaran permulaan bagi orang awam pemeluk Islam di Pilipina . Dan

. dengan kitab itulah orang disana masih ada yang berbahasa Melayu.